מרכז המחקר והמידע

סוגיות בהסדרת הביקורת הפנימית במשרדי הממשלה בישראל

כתיבה: אוריאנה אלמסי

אישור: שלי לוי, ראשת צוות

עריכה לשונית: מערכית "דברי הכנסת"

ח' באדר א' תשע"ו

17 בפברואר 2016

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מסמך זה נכתב לבקשת הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, והוא עוסק **בסוגיות בהסדרת הביקורת הפנימית במשרדי הממשלה בישראל** (לא כולל יחידות סמך), וכן בה-OECD בכמה מסוגיות אלו.

הקושי בא לידי ביטוי במגוון היבטים בעבודת המבקר, החל בתהליך בחירתו ומינויו, עבור במעמדו בארגון וקביעת תוכנית העבודה ואישורה וכלה בקביעת משך כהונתו ובקבלת ההחלטה על הפסקת כהונתו.
- שלא כמו במדינות אחרות, בישראל יש חקיקה ייעודית בתחום הביקורת הפנימית – **חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, ששר המשפטים ממונה על ביצועו**. בתהליך חקיקת החוק צוין כי חוק זה הוא חוק מסגרת, כלומר חוק כללי ולא מפורט, בשל התנגדות משרדי הממשלה להצעת חוק מפורטת יותר שהוצעה קודם לכן. בחוק נקבע כי שר המשפטים **רשאי**, בהתייעצות עם לשכת המבקרים הפנימיים ובאישור הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, להתקין תקנות בכל עניין הנוגע לביצועו בגופים ציבוריים.

כל זאת, באמצעות בדיקת תקינות פעילותו של הגוף המבוקר מבחינת קיום החוק, הניהול התקין, טוהר המידות, החיסכון, היעילות והמועילות (אפקטיביות) של פעולות הארגון".³

הביקורת הפנימית בגופים ציבוריים בישראל מוסדרת מכוח חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992. החוק קובע כי "בכל גוף ציבורי תקיים ביקורת פנימית על-ידי מבקר פנימי". הגופים הציבוריים שעליהם חל החוק:⁴

(1) גוף מבוקר כמשמעותו בסעיף 19(1), (2) או (5) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב] (להלן: חוק מבקר המדינה);

(2) גוף נתמך כמשמעותו בסעיף 32 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985;

(3) גוף מבוקר כמשמעותו בסעיף 9(7) או (8) לחוק מבקר המדינה, תאגיד אשר פעילותו, כולה או מקצתה, ממומנת במישרין או בעקיפין מכספי המדינה, או תאגיד מורשה לתת שירות לציבור, והכול אם סעיפים 16 עד 18 אינם חלים לגביו והשר הממונה על החוק ושר המשפטים, באישור הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, קבעו בהודעה ברשומות שהוא גוף ציבורי לעניין חוק זה; והכול למעט מוסד להשכלה גבוהה שהוכר לפי סעיף 9 לחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958;

(4) קופת-חולים שהוכרה לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994;

(5) מועצה דתית שהוקמה מכוח חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971;

(6) בנק ישראל;

החוק מגדיר את תפקידיו של מבקר הפנים בארגון, הנדרש בין היתר:⁵

- לבדוק אם הפעולות של הגוף המבוקר ושל ממלאי התפקידים בו תקינות מבחינת השמירה על החוק, על הניהול התקין, על טוהר המידות ועל החיסכון והיעילות, ואם הן מועילות להשגת יעדי הארגון;
- לבדוק אם הגוף מקיים את ההוראות המחייבות של הגוף ציבורי;
- לבחון את ניהול הנכסים וההתחייבויות של הארגון, לרבות את הנהלת החשבונות שלו ואת אופן השמירה על רכושו והחזקת הכספים והשקעתם;

² שוקי אמרני, אתיקה וביקורת בשירות הציבורי בישראל, הוצאת לשכת המבקרים הפנימיים בישראל, 2012.

³ נציבות שירות המדינה, המלצות הוועדה לבחינת הביקורת הפנימית במשרדי הממשלה וביחידות הסמך (ועדת פרידמן), מרס 2014.

⁴ סעיף 1 לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

⁵ סעיפים 4 ו-7 לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

- לבדוק אם ההחלטות בגוף הציבורי התקבלו על-פי נהלים תקינים ;
- לבחון את תיקון הליקויים שעליהם הצביע מבקר המדינה.

נוסף על מבקר הפנים, החוק עוסק בפירוט גם במבקר הפנימי באגף החשב הכללי במשרד האוצר, וקובע שהוא יהיה אחראי לביצוע תקציב המדינה ביחידות החשבות והכספים במשרדי הממשלה.⁶ נציב שירות המדינה קבע בנוגע לכך כי יש לפעול להגברת שיתוף הפעולה והעברת המידע והממצאים בין המבקר הפנימי למבקר הכספים בארגון.⁷

בחוק זה, שהוא כאמור חוק מסגרת, נקבע כי "השר הממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי, בהתייעצות עם לשכת המבקרים הפנימיים ובאישור הוועדה לביקורת המדינה, להתקין תקנות בכל עניין הנוגע לביצועו בגופים ציבוריים"¹⁵ (ההדגשה אינה במקור). בחוק נכתב כי השר הממונה על ביצוע החוק הוא שר הכלכלה והתכנון, אך בהחלטת ממשלה מינואר 1996 שכוותרתה "ביטול משרד הכלכלה והתכנון" נקבע כי "האחריות לביצוע חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, תוטל על שר המשפטים",¹⁶ לכן כיום השר הממונה על ביצועו הוא שר המשפטים.¹⁷

מאז חקיקת החוק ועד היום לא הותקנו תקנות לחוק ואף לא הוכנה טיוטת תקנות; סוגיה זו, כאמור, נתונה זה כמה שנים במחלוקת ציבורית.

³⁹ נציבות שירות המדינה, המלצות הוועדה לבחינת הביקורת הפנימית במשרדי הממשלה וביחידות הסמך (ועדת פרידמן), מרס 2014, עמ' 18.

⁴⁰ שם.

⁴¹ מבקר המדינה, דוח 163 לשנת 2012 – הביקורת הפנימית במגזר הציבורי, עמ' 91.

⁴² סעיף 11 לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

⁴³ מבקר המדינה, דוח 163 לשנת 2012 – הביקורת הפנימית במגזר הציבורי, עמ' 77.

⁴⁴ שם, עמ' 78.

⁴⁵ דוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, דצמבר 2006, עמ' 45.

⁴⁶ נציבות שירות המדינה, המלצות הוועדה לבחינת הביקורת הפנימית במשרדי הממשלה וביחידות הסמך (ועדת פרידמן), מרס 2014, עמ' 25.

⁴⁷ נציבות שירות המדינה, הנחיית נציב שירות המדינה מס' 2.1, נוהל ביקורת פנימית במשרדי הממשלה וביחידות הסמך, 15 בנובמבר 2015.

⁴⁸ דוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, דצמבר 2006, עמ' 57.

⁴⁹ מבקר המדינה, דוח 163 לשנת 2012 – הביקורת הפנימית במגזר הציבורי, עמ' 85.

החברות, התשנ"ט-1999, בעבור החברות הציבוריות.⁵⁰ תפקידי ועדת הביקורת האמורה הם עמידה על ליקויים בניהול עסקי של החברה והצעת דרכים לתיקונם, בחינת תוכנית העבודה והצעת שינויים, וכן בדיקה אם לרשות המבקר הפנימי עומדים המשאבים והכלים הנחוצים למילוי תפקידו.

⁵¹ נציבות שירות המדינה, המלצות הוועדה לבחינת הביקורת הפנימית במשרדי הממשלה וביחידות הסמך (ועדת פרידמן), מרס 2014, עמ' 15.

⁵² שם, עמ' 14-16.

⁵³ עו"ד דנה יפה, מחלקת ייעוץ וחקיקה במשרד המשפטים, מכתב, 10 בדצמבר 2015.

⁵⁴ סעיפים 6 ו-6א לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

⁵⁵ דוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, דצמבר 2006, עמ' 67-69.

דיון בממצאי הדוח ותיקון ליקויים – לפי החוק, הנהלת הארגון נדרשת לקיים דיון בממצאי הדוח בתוך 45 יום ממועד הגשתו, ופרוטוקול הדיון יוגש לממונה, כלומר למנכ"ל המשרד. אם הנהלת הארגון לא קיימה דיון על דוח המבקר, אחד מחברי ההנהלה רשאי לפנות אל הממונה בכתב ולדרוש ממנו לקיים דיון בתוך 30 יום מקבלת הדרישה.⁵⁶

על כן פרסום דוח הביקורת הוא תנאי הכרחי לאמון הציבור במוסדות השלטון וליעילות הפיקוח הציבורי עליו".⁶⁰

בית-המשפט נדרש לסוגיה זו בין השאר בשנת 2006, כאשר חברת החדשות בע"מ ביקשה לעיין בדוח ביקורת פנימית של משרד התחבורה בהסתמך על חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998. בפסק-הדין נכתב בין השאר כי "כאשר מדובר בגוף ששקיפותו לציבור רחבה, כמו משרד ממשלתי... ראוי שתמצא דרך לפרסם את ממצאי הביקורת של המבקר הפנימי". בית-המשפט הורה למשרד התחבורה לחשוף את דוח הביקורת הפנימית שלו.⁶¹ ערעור המדינה לבית-המשפט העליון בעניין זה נדחה, ובפסק-הדין נכתב כי "קבלת מידע על אודות דרכיו ואורחותיו של השלטון חיונית ליכולתו של הציבור לפקח על פעילותו של רשויות השלטון, וידיעתן של רשויות השלטון כי חשופות הן לביקורת תביא מצדה ליתר סדר ומשטר".⁶²

⁵⁶ סעיפים 6 ו-6א לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

⁵⁷ מבקר המדינה, דוח 63 לשנת 2012 – הביקורת הפנימית במגזר הציבורי, עמ' 137.

⁵⁸ שם, עמ' 85.

⁵⁹ דוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, דצמבר 2006, עמ' 67-69.

⁶⁰ בג"ץ 7805/00 אלוני, חברת מועצת ירושלים, נ' מבקרת עיריית ירושלים.

⁶¹ עע"מ 6013/04, מתוך דוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, דצמבר 2006, עמ' 72.

⁶² שם.

חברי ועדת זיילר סברו כי יש יתרון לפרסום ממצאי הביקורת: "מוסדות הציבור הם של הציבור ועבור הציבור, הוא 'בעל המניות' שלהם ולא נכון יהיה למנוע ממנו מידע שלילי מהנעשה בהם". לדבריהם, פרסום הדוח יתרום גם להעלאת מעמדו של המבקר הפנימי.

החוק אינו קובע את תנאי הסף והכשירות הנדרשים מהעובדים האחרים ביחידת הביקורת הפנימית, למעט הדרישה שימונו בהליך תקין לאחר קבלת חוות דעת של המבקר הפנימי.⁷⁰ מינוי עובדי יחידת הביקורת הוא באחריות המנכ"ל והסמנכ"ל (ולא נציבות שירות המדינה), מכוח חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, והם רשאים לקבוע את התקן של כוח האדם ביחידת הביקורת.⁷¹

הליך מינוי המבקר הפנימי – החוק אינו עוסק בדרך מינויו של המבקר הפנימי ועובדי יחידת הביקורת, אלא כאמור רק בוועדת החריגים שהוצגה לעיל. ועדת זיילר המליצה כי מינוי של מבקר פנימי יחייב אישור של ועדה שהוקמה מכוח סעיף 18 לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, שבראשה עומד נציג היועץ המשפטי לממשלה ועם חבריה נמנים איש ציבור ונציג נציב שירות המדינה.⁷² ועדת פרידמן, שכאמור, נציב שירות המדינה אימץ את המלצותיה, המליצה שוועדת בוחנים תבחר את המבקרים הפנימיים ושמנכ"ל המשרד הרלוונטי יהיה חבר בוועדה ולא יהיה אפשר למנות גורם אחר מטעמו, אלא אם כן הוא נתון במצב של ניגוד עניינים.

או נציגו; מנכ"ל המשרד או מנהל יחידת הסמך; נציג משרד המשפטים בעל זיקה לתחום הביקורת הפנימית; נציג ההסתדרות שהוא בא כוחו של האיגוד המקצועי הרלוונטי <p>מכרז פנימי ובין-משרדי</p>
<p>הוועדה קבעה כי שינוי בהרכב ועדת הבוחנים במכרז פומבי מחייב את שינוי כללי שירות המדינה (מינויים) (מכרזים בחינות ומבחנים), התשכ"א-1961.⁷³ לדברי הוועדה, לאחר השינוי הנוהל יעודכן בהתאם.</p> <p>מכרז פומבי</p>

משך הכהונה וקציבתה – כאמור, בחוק הביקורת הפנימית לא נקבע כמה זמן ישמש המבקר בתפקידו. חברי ועדת זיילר טענו כי למשך כהונתו של מבקר פנימי יש השלכות נוגדות: מצד אחד, ככל שהמבקר משמש בתפקידו זמן ארוך יותר, כך היכרותו עם הגוף המבוקר מעמיקה וניסיונו גדל. מצד שני, ככל

⁶⁸ שם.

⁶⁹ נציבות שירות המדינה, המלצות הוועדה לבחינת הביקורת הפנימית במשרדי הממשלה וביחידות הסמך (ועדת פרידמן), מרס 2014, עמ' 32.

⁷⁰ סעיף 13 לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

⁷¹ חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959.

⁷² דוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, דצמבר 2006, עמ' 61.

⁷³ כללי שירות המדינה (מינויים) (מכרזים בחינות ומבחנים), התשכ"א-1961. כללים אלו נקבעו מתוקף חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959.

שכהונתו מתארכת כך גדלה שחיקתו, עולה הסיכון לפגיעה ביעילותו ונדרש לו רענון. חברי הוועדה סברו כי עשר שנים הוא משך הכהונה האופטימלי של מבקר פנימי.⁷⁴ גם חברי ועדת פרידמן סברו כי יש לקצוב את כהונת המבקרים הפנימיים, אך הציעו כי ישמשו בתפקידם עד שמונה שנים ללא אפשרות הארכה.

אם המבקר הפנימי אינו מסכים להפסקת עבודתם, הדבר ייעשה באישור נציב שירות המדינה.⁸³

חוק הביקורת הפנימית אינו עוסק בדרך הקמת יחידת הביקורת, בהיקף התקינה ובכישורים הנדרשים מעובדי היחידה. על-פי חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, המנכ"ל והסמנכ"ל רשאים להציע לנציבות שירות המדינה שינויים בתקני כוח אדם במשרד, ובכלל זה יחידת הביקורת הפנימית, לפי מגבלות התקציב. מכאן שהיוזמה לקביעת תקן כוח האדם ביחידות הביקורת הפנימית אינה נתונה בידיה של הנציבות אלא בידי המנכ"ל והסמנכ"ל.

⁷⁴ דוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, דצמבר 2006, עמ' 62.

⁷⁵ החלטת ממשלה מס' 2464, השלמת הסדרי רוטציה ותקופות כהונה בסגל הבכיר של שירות המדינה, 8 במרס 2015.

⁷⁶ סעיף 8 להנחיית נציב שירות המדינה מס' 2.1, נוהל ביקורת פנימית במשרדי הממשלה וביחידות הסמך, 15 בנובמבר 2015.

⁷⁷ סעיף 12 לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

⁷⁸ סעיף 45 א(2) לחוק מבקר המדינה תשי"ח-1958.

⁷⁹ מירי אלה, משרד מבקר המדינה, מכתב, 14 בינואר 2016.

⁸⁰ דוח הוועדה לבחינת חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, דצמבר 2006, עמ' 58.

⁸¹ נציבות שירות המדינה, המלצות הוועדה לבחינת הביקורת הפנימית במשרדי הממשלה וביחידות הסמך (ועדת פרידמן), מרס 2014, עמ' 21.

⁸² נציבות שירות המדינה, סעיף 7 להנחיית נציב שירות המדינה מס' 2.1, נוהל ביקורת פנימית במשרדי הממשלה וביחידות הסמך, 15 בנובמבר 2015.

⁸³ סעיף 12 ו-13 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958.

מבקר המדינה סבור שמכיוון שלבעלי התפקידים הנתונים לביקורת של יחידת הביקורת הפנימית יש השפעה על היקף כוח האדם ביחידה, על שכרם של עובדי הביקורת ובעקיפין גם על איכות עבודת הביקורת, "מעורבותה של הנציבות בקביעת תקן כוח האדם של יחידת הביקורת הפנימית במשרד נדרשת וחיונית, כדי למתן את התלות של המבקר

בעשר המדינות שנסקרו אין חקיקה ייעודית לביקורת פנימית. בחלק מהן עקרונות תפקידי הביקורת הפנימית מעוגנים בחוקים אחרים (כגון חוק התקציב או חוקי הניהול הפיננסי), ובאחרות הביקורת הפנימית מוסדרת בחקיקת משנה. כאמור, בישראל יש חוק ייעודי בנושא זה – חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

ברוב המדינות שהשתתפו בסקר זה צמרת המשרד היא הממונה על הקמת יחידת הביקורת הפנימית על-פי שיקולה. בקנדה, שבדיה ובאוסטרליה הקריטריונים להקמת יחידת הביקורת מעוגנים בחוק, ועל-פי ה-OECD הדבר הוביל להקמת יחידות ביקורת גדולות באוסטרליה ובקנדה. לעומת זאת, שבדיה ובמידה מסוימת גם בנורבגיה, בחלק מהמקרים נדרש אישור ממשלתי להקמת יחידת ביקורת פנימית.